
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche
Servizio Viabilità e Traffico

                                                    ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 827 del 11/12/2025 

Oggetto: Revoca dell’Ordinanza Dirigenziale progressivo annuale n° 2191 del 10/12/25.
Istituzione, nella giornata del 23/12/2025, dalle ore 15:45 alle ore 19:30, e comunque  fino a cessate esigenze, di un
particolare dispositivo di traffico su alcune strade cittadine per lo svolgimento dell’Evento  “Viaggio della Fiamma
Olimpica Milano Cortina 2026”

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
• con Ordinanza  Dirigenziale  progressivo  annuale  n°  2191 del  10/12/2025 è  stato  istituito  un  un  particolare

dispositivo  di  traffico  su  alcune  strade  cittadine  per  lo  svolgimento  dell’Evento  “Viaggio  della  Fiamma
Olimpica Milano Cortina 2026”, in programma il 23/12/2025;

• in  data  20/11/2025,  si  è  tenuto  un  sopralluogo  in  Corso  Secondigliano,  alla  presenza  di  rappresentanti
dell’Assessorato  allo  Sport,  della  Polizia  Locale-  U.O.  Secondigliano,  del  Gruppo Intervento Territoriale
della Polizia Locale, del Servizio Promozione delle Attività Sportive e della Questura di Napoli, trasmesso
dal   Servizio  promozione  Attività  Sportive  con  nota  PG/2025/1110592  del  02/12/2025,  finalizzato  a
verificare  la  fattibilità  delle  modifiche  apportate  dagli  organizzatori  dell’evento  rispetto  al  percorso
inizialmente previsto per il passaggio dei tedofori  (con convoglio al seguito), i quali si alterneranno in una
staffetta  che  condurrà  la  fiamma  Olimpica  lungo  alcune  strade  cittadine,  per  poi  concludersi  a  Piazza
Plebiscito, laddove avranno quindi inizio le celebrazioni per le prossime Olimpiadi Invernali Milano Cortina
2026;

• le modifiche proposte - consistenti nell’eliminazione del passaggio in modalità “split” dei tedofori nella zona
dei  decumani,  sostituendo tale  tratto  del  percorso con il  passaggio lungo il  Corso Secondigliano,  e  nella
consequenziale eliminazione della sosta dei veicoli, costituenti il  convoglio al seguito dei tedofori, in via
Monteoliveto, con stazionamento dei medesimi su Corso Secondigliano, con l’ausilio della Polizia Locale e
senza  interdizione  della  sosta  veicolare  –  sono  state  condivise  e  accettate   dai  partecipanti  al  suddetto
sopralluogo.

Visto che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi per lo svolgimento della manifestazione è stato approvato nella
seduta  del  10/12/2025  della  “Conferenza  Permanente  dei  Servizi  per  l’organizzazione  dei  piani  di  traffico relativi
all’attivazione dei cantieri di lavoro e delle manifestazioni”.
Ritenuto, ai fini del regolare ed in sicurezza svolgimento dell’Evento, di recepire quanto stabilito;
Attestato che :

• il presente provvedimento non contiene dati personali;
• il presente  provvedimento  non  rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione del

P.I.A.O. e, pertanto,  non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del
Comune di Napoli.

Letti:
• il D.L.vo 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della

strada;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

ORDINA

A) Revocare  l’Ordinanza Dirigenziale progressivo annuale n° 2191 del 10/12/2025.
B) Istituire,  per il giorno 23/12/2025, dalle ore 15:45 alle ore 19:30, e comunque fino a cessate esigenze, il divieto di
transito veicolare sulle strade di volta in volta interessate dal transito dei tedofori (con convoglio al seguito) partecipanti
all’Evento “Viaggio della Fiamma Olimpica Milano Cortina 2026”, di seguito elencate:
Viale della Resistenza – Via Antonio Labriola – Via Tancredi Galimberti – Via Bakù – Via Roma verso Scampia –
Corso Secondigliano – Piazza Di Vittorio - Calata Capodichino -Via Arenaccia – Corso Novara- Piazza Garibaldi-

Comune di Napoli
Data: 11/12/2025, OD/2025/0002196



Piazza Mancini- Corso Umberto I - Piazza Giovanni Bovio – Via Cardinale Guglielmo Sanfelice – Via Monteoliveto –
via  S.Anna dei  Lombardi  -  Piazza  Sette  Settembre  -  Via  Toledo –  Piazza  Carità  –  Via  Cesare  Battisti  –  Piazza
Giacomo Matteotti – Via Armando Diaz – Via Medina – Piazza Municipio – Via Vittorio Emanuele III – Via Riccardo
Filangieri Candida Gonzaga -Via Ammiraglio Ferdinando Acton – Via Nazario Sauro – Via Cesario Console – Piazza
Plebiscito.
B) Istituire, per il giorno 23/12/2025, dalle ore 15:45 alle ore 19:30, e comunque fino a cessate esigenze,  l'obbligo, per
tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano, ovvero che si immettono su quelle interessate dal
transito dei tedofori, con convoglio al seguito, di arrestarsi prima di impegnarle, rispettando le segnalazioni degli organi di
vigilanza preposti.
C) Sospendere, per il giorno 23/12/2025, dalle ore 15:45 alle ore 19:30, e comunque fino a cessate esigenze, gli
attraversamenti pedonali di volta in volta interessati dal passaggio dei tedofori, con convoglio al seguito.

La relativa segnaletica e le barriere di sicurezza saranno installate a cura degli organizzatori della manifestazione. 

Tutte le ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese.

Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 e 12 bis del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.

Per particolari  esigenze di  Ordine  Pubblico  l'Autorità  di  P.S potrà  valutare ed adottare  ogni  altro  provvedimento di
carattere contingente che si  ritenga necessario,  nonché modificare l'orario di  attivazione dei  dispositivi  previsti  nella
presente Ordinanza.

Per particolari esigenze connesse alla disciplina e alla sicurezza della circolazione veicolare e pedonale la Polizia Locale è
autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario, nonché modificare
l'orario di attivazione dei dispositivi previsti nella presente Ordinanza.

A norma dell'articolo 3 comma 4 della Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni
dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.

                                                                                                                                      Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                                                         Il Responsabile di Area
                                                                                                                                             Ing. Edoardo Fusco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 11/12/2025, OD/2025/0002196


	IL RESPONSABILE DI AREA
	Attestato che :
	il presente provvedimento non contiene dati personali;
	il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione del P.I.A.O. e, pertanto,  non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.
	Letti:
	il D.L.vo 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni;
	il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada;
	il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
	ORDINA
	A) Revocare l’Ordinanza Dirigenziale progressivo annuale n° 2191 del 10/12/2025.

		2025-12-11T07:50:39+0000
	EDOARDO FUSCO




